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Ulla Ahlmén-Laiho ja Hada Ajosenpää

Trombien aiheuttamat ja muut rajuilmoihin 
liittyvät terveysriskit – miten Suomessa tulisi 
varautua?

Sään ääri-ilmiöiden suomalaista termistöä 
on koottu TAULUKKOON 1. Cumulonimbus 
tarkoittaa pilveä tai pilvimassaa, jossa ta-

pahtuu konvektiota eli lämpimän ilmamassan 
noususta johtuvaa energiansiirtoa. Monet alueet 
ovat riippuvaisia niiden synnyttämistä sateista, 
mutta voimallisiksi ukkossoluiksi kehityttyään 
ne voivat aiheuttaa tuhoa muun muassa kovien 
paikallisten tuulien ja salamoinnin välityksellä. 
Kun kylmä ilmamassa nostaa lämmintä ilma-
massaa ylöspäin, vapautuu energiaa ja syntyy 
ukkosena purkautuvia sähköisiä varauseroja.

Ukkoset voidaan jakaa yksittäisiin soluihin, 
useiden solujen muodostelmiin ja laajempiin 
ukkosjärjestelmiin. Jos aineksissa on mukana 
paljon lämmön noususta syntynyttä energiapo-
tentiaalia, runsaasti kosteutta ja tuuliväännettä 
eli tuulen pystysuuntamuutoksia, voi syntyä 
voimakkaita kohti maata ja pyörteisesti maan-
pinnasta ylöspäin puhaltavia ilmavirtauksia 
(KUVA 1). Tällaisista soluista potenteimpia kut-
sutaan supersoluiksi, joiden pyörivässä meso
sykloni-nimisessä osassa kallistunut, spiraali-
mainen ilmavirtaus voi maahan ulottuessaan 
muodostaa trombiksi kutsutun suppilomaisen 

tuuliputken. Viidesosa trombeista syntyy kui-
tenkin muista kuin supersoluista. Ukkosiin liit-
tyvät erityisen tuhoisat tuulet voivat olla myös 
yhdensuuntaisia. Monien ukkossolujen yhdis-
tyessä voi syntyä massiivisia järjestelmiä, joita 
kutsutaan mesomittakaavan konvektiivisiksi jär-
jestelmiksi (MCS). Ne voivat synnyttää erityi-
sen laajoja ja tuhoisia ukkospuuskatuulia, voi-
makkaimpana niin kutsuttu syöksyvirtausparvi. 
Ne ovat aiheuttaneet Suomessakin tuhoa. (1–4)

Trombien voimakkuutta mitataan Fujitan as-
teikolla, ja Suomessa käytössä oleva versio esi-
tetään TAULUKOSSA 2. Asteikko vertaa trombin 
aiheuttamia tuhoja siihen, millaista vahinkoa 
tietyn kolmen sekunnin kuluessa mitatun suu-
rimman tuulennopeuden on todettu aiheutta-
van, sillä menetelmiä trombinsisäisen tuulenno-
peuden suoraan mittaukseen ei vielä ole. Yhdys-
valloissa trombeja kutsutaan tornadoiksi. (5–8)

Euroopan ja Suomen vaarallisten 
tuuli-ilmiöiden yleisyys ja seuranta

Trombeja syntyy Euroopassa satoja vuodessa, 
ja niiden omaisuudelle ja terveydelle aiheutta-

Trombit, joita Yhdysvalloissa kutsutaan tornadoiksi, ovat voimakkaiden ukonilmojen yhteydessä esiintyviä 
pyörrevirtauksia. Suomessakin niihin on liittynyt sekä henkilövahinkoja että mittavia omaisuusvahinkoja. 
Tällaisten tuuli-ilmiöiden aiheuttamat vammat voidaan jakaa suoriin ja epäsuoriin, ja tyypillisiä trauma-
tyyppejä ovat raajojen haavat, päävammat sekä tuki- ja liikuntaelinvammat kuten murtumat. Epäsuoria 
vammoja voi syntyä kiireessä suojautumisen tai jälkeenpäin raivaustöiden yhteydessä. Haavat ovat tyypil-
lisesti kontaminoituneita, ja niissä on usein vierasesineitä. Uhreilla esiintyy lisäksi merkittävää psyykkistä 
jälkioireilua. Trombien ohella Suomessa terveysuhkia aiheuttavat kesäisten rajuilmojen yhteydessä muun 
muassa salamat ja syöksyvirtaukset. Erityisesti kesän ulkoilmatapahtumissa ja leirintäalueilla olisi meillä-
kin perusteltua varautua sään ääri-ilmiöihin liittyviin riskeihin sekä lisätä yleistä tietoisuutta niistä.
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TAULUKKO 1. Sään ääri-ilmiöihin liittyviä termejä (Ilmatieteen laitos).

Ukkospilvi Kuuropilven kehittyneempi muoto, jossa syntyneet sähkövaraukset purkautuvat 
salamointina

Yksisolukuuro eli konvektiosolu Yksittäinen ukkospilvi, joka sisältää nousu-laskuvirtausparin; monisolukuuro taas 
koostuu useasta peräkkäisestä konvektiosolusta

Supersolu (supersolu-ukkonen) Erittäin voimakas ja pitkäikäinen ukkospilvi, jonka keskivaiheille on kehittynyt 
pyörivä pienikokoinen matalapaine eli mesosykloni

(Mesomittakaavan) konvektiivinen jär-
jestelmä (MCS) eli ukkospilvijärjestelmä

Useita tunteja kestävä, yli 100 km:n levyinen monisoluinen ukkoskuuropilvialue

Myrsky Tunteja kestävä sääilmiö, jossa suomalaisen määritelmän mukaan keskituuli 10 
minuutin aikana on vähintään 21 m/s

Rajuilma Ukkonen, joka aiheuttaa voimakkaan tuulen; kesto lyhimmillään vain minuutteja

Ukkospuuska Ukkospilven aiheuttama puuskatuuli

Syöksyvirtaus Voimakas, vahinkoa aiheuttava ukkospuuska

Syöksyvirtausparvi (derecho) Ilmiö, jossa laajassa ukkospilvirykelmässä syntyy satojen kilometrien matkalla 
jatkuvasti vaarallisen voimakkaita ukkospuuskia

Trombi Pilven nousuvirtauksen yhteyteen syntyvä raju, paikallinen pyörretuuli; super-
solut ovat keskeisiä trombien synnyttäjiä, mutta niitä esiintyy myös muissa 
ukkospilvityypeissä ja -järjestelmissä

Tornado Trombin nimitys Yhdysvalloissa

Vesipatsas Vesialueella esiintyvä trombi; Yhdysvalloissa näitä ei lasketa tornadoiksi

Pölypyörre (dust devil) Lämpimissä, pilvettömissä olosuhteissa lämpimän ilman kohoamisesta syntyvä 
tuulipyörre; ei tule sekoittaa trombiin

Kylmä kuiva ilma

Lämmin kostea ilma

Nousuvirtaukset

Kostea, lämmin maanpinta 
ja kylmä, kuiva yläilmakehä
luovat otolliset olosuhteet

nousuvirtauksille.

1

2
Ilmakehän alimmissa

kerroksissa tuulen pysty-
suuntamuutokset eli tuuliväänne

synnyttävät pyörteisyyttä.

Ukkospilvessä oleva voimakas
nousuvirtaus tempaa pilven 

alapuolella olevan vaakasuuntaisen
pyörteisyyden pystysuuntaiseksi.

Pilvestä erkanee suppilo ja
suppilon koskettaessa

maanpintaa syntyy trombi

3 4

Sadepisaroita

Trombin
alku

Trombi

KUVA 1. Trombin syntymekanismi (www.ilmatieteenlaitos.fi/trombit).

mia riskejä voidaan pitää jossain määrin aliar-
vioituina (9). Euroopassa vuosina 1950–2015 
trombit johtivat 316 henkilön menehtymiseen 
ja lähes 4 500 henkilön loukkaantumiseen; 
omaisuusvahingotkin olivat miljardiluokkaa 
(9). Huolimatta tästä ja aiheen suosiosta medi-
assa suuri yleisö ja lääketieteen edustajat eivät 

ole kovinkaan tietoisia siitä, että Euroopassa 
esiintyy tuhoisiakin trombeja (10). Vuonna 
1967 Ranskassa, Belgiassa ja Alankomaissa 
trombijoukko tuhosi lähes tuhat taloa, tappoi 
15 ja vammautti 232, ja tapausta analysoineet 
tutkijat ovat esittäneet, että Euroopassakin tu-
lisi suuronnettomuussuunnitelmissa huomioi-

U. Ahlmén-Laiho ja H. Ajosenpää
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TAULUKKO 2. Suomessa käytössä oleva trombien voimakkuusluokitus (lähde: Ilmatieteen laitos). Fujitan astei-
kosta on myös päivitetty Enhanced Fujita -versio (EF), joka on käytössä Yhdysvalloissa (https://www.weather.
gov/oun/efscale).

Fujitan asteikon 
luokka

Arvioitu suurin 
tuulen nopeus

Määritelmä Vaikutus

F0 (havaittu 
Suomessa)

18–32 m/s Heikko trombi Savupiippuvaurioita
Katkoo puiden oksia
Vaurioittaa kylttejä ja liikennemerkkejä

F1 (havaittu 
Suomessa)

33–49 m/s Kohtalainen 
trombi

Vaurioittaa kattojen pintoja
Asuntovaunut kaatuvat ja siirtyvät
Puskee sivuun liikkuvia autoja

F2 (havaittu 
Suomessa)

50–69 m/s Merkittävä 
trombi

Repii kattoja taloista
Tuhoaa vajoja ja asuntoautoja
Katkoo ja repii juurineen suuriakin puita
Lennättää kevyitä esineitä kuin ammuksia

F3 (havaittu 
Suomessa)

70–92 m/s Ankara trombi Repii lujatekoisistakin taloista kattoja ja seiniä
Kaataa junia
Nostaa ilmaan raskaitakin autoja

F4 (havaittu 
Suomessa)

93–116 m/s Tuhoisa 
trombi

Tuhoaa maan tasalle lujatekoisiakin taloja
Heittää autoja ja lennättää suuriakin esineitä kuin ammuksia

F5 (ei raportoitu 
Suomessa)

117–142 m/s Äärimmäisen 
voimakas 
trombi

Varsin totaalinen asuinalueiden tuho; vahvarakenteisetkin talot voi-
vat nousta perustuksiltaan ja kulkeutua pitkiä matkoja
Auton kokoisia esineitä lentää ilmassa yli 100 m
Kaarna kuoriutuu puista

da myös trombiriskit, sekä ilmaisseet huolensa 
siitä, kuinka huonosti maanosassa tämä vaara 
tiedostetaan (11).

Euroopan merkittävimmät trombialueet ovat 
Belgiassa, Saksassa ja Alankomaissa, ja maan-
osamme trombikausi on toukokuusta elokuu-
hun, joskin pohjoisempien maiden painotus 
on loppukesällä. Vesipatsaita, jotka luokitellaan 
trombeiksi Euroopassa muttei tornadoiksi Yh-
dysvalloissa, esiintyy erityisesti Etelä-Euroopas-
sa loppusyksyllä ja alkutalvesta. Eurooppalai-
sena äärisään varoitusjärjestelmänä toimii Me-
teoAlarm, jolle datan toimittavat 38 kansallista 
meteorologian ja hydrologian yksikköä. (9,12)

Ilmastonmuutoksen mahdollisia vaikutuk-
sia trombien esiintymiseen tutkitaan aktiivi-
sesti, mutta etenkin Euroopassa mahdollisten 
yhteyksien todentaminen on säätieteellisesti 
vaativaa. On kuitenkin viitteitä siitä, että ylei-
sesti sään ääri-ilmiöille suotuisat olosuhteet 
saattavat lisääntyä myös Euroopassa (13).

Suomessa havaitaan keskimäärin 14 trombia 
vuodessa, ja TAULUKOSSA 2 esitetään Suomessa 
käytössä oleva trombien voimakkuusluokitus. 
F2-luokan ja sitä voimakkaampia trombeja 

esiintyy noin joka toinen vuosi; niitä on 14 % 
kaikista Suomen trombeista. Elokuussa 1932 
Nurmijärveltä Konginkankaalle edennyt usei-
den trombien joukko kaatoi junanvaunun, ja 
sen lennättämä latohirsi surmasi 17-vuotiaan 
pojan. Yksi näistä trombeista oli tuhoisin Suo-
messa havaittu, toiseksi pahimman F4-tuho-
luokan trombi. Kaikki Suomessa tilastoidut 
trombit ovat esiintyneet huhti-marraskuussa, ja 
Itä-Suomi sekä eteläiset ja lounaiset merialueet 
ovat tiheintä esiintymisaluetta. (10,14–16)

Suomen säähistoriasta löytyy kaksi varmis-
tettua syöksyvirtausparvea, joista tunnetuin, 
Sonisphere-musiikkifestivaaleille Poriin vuon-
na 2010 iskenyt, surmasi yhden henkilön ja 
useita kymmeniä loukkaantui (17,18).

Suomessa Ilmatieteen laitos käyttää kolmen 
eri vaaratason ukkospuuskavaroitusjärjestel-
mää. Keltainen varoitus ennakoi puuskatuulta 
yli 15 m/s, oranssi yli 25 m/s ja punainen yli 
30 m/s. Varoituksia voidaan antaa useitakin 
vuorokausia etukäteen. Laitos laatii myös suu-
relle yleisölle suunnattuja turvallisuusohjeita 
trombien varalta (19,20).

Trombien aiheuttamat ja muut rajuilmoihin liittyvät terveysriskit
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Sisätiloissa turvallisinta 
on hakeutua kellariin, kylpy-
huoneeseen, käytävälle tai 
komeroon (27). Rajuilmava-
roituksen saaminen tiedotus-
välineiden avulla tai sireenien 
kautta suojaa vammautumisel-
ta, vaikkakin asukkaat saatta-
vat teoriassa suhtautua varoi-
tuksiin väheksyvästi, jos niitä 
ei useinkaan seuraa todellinen 
hätätilanne (27,28). Kypärä 
näyttäisi suojaavan vakavilta 
vammoilta (27,29).

Vammatyypit ja niiden 
erityispiirteet

Trombien aiheuttamiin vam-
moihin voidaan laskea joko vain 
niiden suoraan mekaanisesti 
aiheuttamat (impact-related in-
jury) tai lisäksi jälkiseurausvam-
mat (postimpact injuries), jotka 
syntyvät esimerkiksi tuhojen 
raivaustöissä tai haavojen infek-
toituessa. Suorista vammoista 
tavallisimpia ovat tuki- ja liikun-
taelinvammat, rintakehävammat 
sekä päävammat. Lasten pää-
vammojen suuri määrä liittynee 
heidän päänsä suhteellisesti suu-
reen kokoon vartaloon nähden. 
(27,30,31–33)

Syntyvät haavat ovat usein 
syviä, monesti bakteerien ja 
vierasesineiden kontaminoi-
mia ja vaativat kirurgista puh-
distusta. Vierasesineistä taval-
lisimpia ovat puunkappaleet, 
maa-aines, lasi ja lasikuitu. 
Erityisen vakavia raportoituja 
vammoja ovat lankun kap-
paleen aiheuttama kaulan ja 
nielun lävistävä vamma, puun-
kappaleen tunkeutuminen läpi 
käsivarren sekä suuren puun-
kappaleen tunkeutuminen sel-
kälihaksiin. (26,34,35)

Myrskyrintama saapuu Tyksin ylle. Kuva: Ulla Ahlmén-Laiho.

U. Ahlmén-Laiho ja H. Ajosenpää

Kesäisen ukkossolun saapuminen on komea näky. Kuva: Ulla Ahlmén-
Laiho.

Trombien aiheuttaman 
vammautumisen ja 
kuoleman riskitekijät ja 
suojaavat tekijät

Trombien aiheuttamia kuole-
mantapauksia ja vammautu-
misia koskevan tutkimuksen 
aineistot painottuvat Yhdysval-
toihin. Siellä ilmiölle poikke-
uksellisen otolliset ilmasto-olot 
synnyttävät jopa EF5-luokan 
tornadoja. Tätä tutkimuspai-
notusta olemme korostaneet 
käyttämällä tarvittaessa torna-
do-termiä suomalaisen sijasta.

Tutkimustiedon perusteella 
vammautumisen ja kuoleman 
riskiä lisäävät yksittäisen tor-
nadon suuri EF-luokka, usei-
den tornadojen rypäs sekä 
tiheä asutus (21). Ulkona 
liikkuminen tornadon iskiessä 
lisää yllätyksettömästi kuole-
manriskiä, samoin asuntoautot 
ja muut heikosti rakennetut 
asumukset suojapaikkoina 
sekä sopivan suojapaikan puu-
te (22–27). Autoon ei kannata 
suojautua, koska voimakkaam-
mat tornadot saattavat kaataa 
tai heitellä niitä (18,23).
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Sairaalat raportoivat Oklahomassa vuonna 
1999 riehuneen tornadorykelmän aiheuttamia 
vammoja poikkeuksellisen järjestelmällisesti vi-
ranomaisille (26). Potilaista 45 menehtyi ja yli 
600 tarvitsi sairaalahoitoa. Hengissä selvinnei-
den tavallisin vammamekanismi oli lentävien 
esineiden osuminen tai henkilön joutuminen 
tornadon lennättämäksi tai kaatamaksi. Heistä 
joka neljäs joutui sairaalahoitoon keskimäärin 
seitsemäksi vuorokaudeksi. Sairaalahoitoon 
joutuneista 22 %:lla oli vakavia iho- ja peh-
mytkudosvammoja. Yleisimmät vammat olivat 
haavat (etenkin raajoissa), ruhjeet, murtumat 
ja nivelten sijoiltaanmenot sekä aivovammat. 
Seitsemällä potilaalla oli sisäelinvammoja, ja 
rintakehävammoihin kuului muun muassa 
keuhkoruhjeita ja ilmarintoja. Kallonsisäisistä 
vammoista yleisimpiä olivat lievät aivovammat, 
joiden lisäksi esiintyi kallonmurtumia, aivoruh-
jeita ja verenvuotoja, kiihtyvyyden aiheuttamia 
vammoja sekä liitännäisselkäydinvammoja. 
Luunmurtumia esiintyi yleisimmin raajoissa 
ja rintakehän alueella, 39 %:lla useissa luissa. 
Venähdysvammoista 47 % kohdistui niskaan ja 
selkään. Myös silmävammoja esiintyi (26).

Vuonna 2011 Alabamassa tapahtuneen tor-
nadokatastrofin yhteydessä hoidettiin harvinai-
sen paljon pediatrisia selkäydin- ja kallotrau-
mapotilaita (24 vammautunutta lapsipotilasta) 
(31). Potilailla oli kallonmurtumia, kasvojen 
murskavammoja, epiduraalihematoomia ja 
päänahan kudospuutoksia. Aivovammojen li-
säksi hoidettiin joitakin selkäydinvammoja ja 
perifeeristen hermojen vammoja (muun mu-
assa olkavarren ja säären hermovaurioita)(31).

Mikä aiheuttaa tornadoihin ja 
trombeihin liittyvät kuolemat?

Suurin osa tornadokuolemista tapahtuu no-
peasti tapahtumapaikalla, ja traumojen ohella 
sydäntapahtumat ovat merkittävä kuoleman-
syy. Traumaan menehtyneillä havaittiin Okla-
homan aineistossa erityisesti monivammoja 
(50 % kuolonuhreista), päävammoja (23 %) 
ja rintakehävammoja (18 %). Sortuneiden ra-
kenteiden alle tukehtuminen oli todennäköisin 
kuolinsyy 10 %:lla (26).

Tornadon ilmaan nostamaksi joutuminen 

voi luonnollisesti aiheuttaa vakavan vamman 
tai kuoleman korkealta putoamisen, johonkin 
iskeytymisen tai lentävien rakenteiden väliin 
murskautumisen seurauksena (28,34). Meneh-
tyneet olivat Oklahoman aineistossa keskimää-
rin iäkkäämpiä kuin loukkaantuneet, mikä vastaa 
aiempaa tutkimustietoa. Toisaalta Yhdysvaltain 
Tautikeskuksen (CDC) aineistossa menehty-
neiden mediaani-ikä oli vain 22 vuotta, ja lähes 
puolet kuolonuhreista oli alaikäisiä (36,37).

Tornadoihin epäsuorasti liittyvät 
vammat

Moni loukkaantuu jo ennen tornadon osumaa 
paetessaan kellariin tai erityiseen myrskysuo-
jaansa kaatumalla esimerkiksi portaissa, törmää-
mällä esteeseen tai jättämällä raajanosansa suo-
jan oven väliin (26). Myös raivaus- ja pelastus-
töiden aikana saattaa syntyä vammoja. Tuuli voi 
katkoa sähkölinjoja, mikä johtaa sähköiskuihin 
ja tulipaloihin, ja pelastajia ja uhreja uhkaavat 
myös pistovammat terävistä törröttävistä esi-
neistä sekä lämpöuupuminen (34,37,38). Vam-
moja syntyy myös liikenneonnettomuuksissa 
matkalla tarkistamaan läheisten kohtaloa (26).

Psyykkiset vaikutukset

Tornadojen vaikutuksia mielenterveyteen on 
tutkittu verraten vähän, ja tutkimus painottuu 

Ydinasiat
	8 Suomessakin esiintyy tuhoisia rajuilmoja 

trombeineen, joiden yhteydessä on me-
netetty ihmishenkiä.

	8 Päävammat, luunmurtumat, rintakehä-
vammat ja kontaminoituneet haavat ovat 
tyypillisiä voimakkaiden trombien aiheut-
tamia vammoja.

	8 Vammoja ja kuolemantapauksia liittyy 
myös pakenemiseen ja raivaustöihin.

	8 Trombien aiheuttamia riskejä voidaan vä-
hentää varautumalla niihin yleisötapah-
tumissa ja lisäämällä yleistä tietoisuutta 
niiden vaarallisuudesta.

Trombien aiheuttamat ja muut rajuilmoihin liittyvät terveysriskit
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suurimman tuholuokan tornadoihin. Tiede-
tään, että vaikka tornadon reitille osuneet tai 
heitä auttaneet eivät olisi saaneet merkittäviä 
fyysisiä vammoja, voivat psykologiset vaikutuk-
set olla merkittäviä ja pitkäkestoisia. Uhreilla 
on raportoitu ahdistus- ja masennusoireita, uni-
häiriöitä ja itsetuhoisuutta sekä traumaperäisen 
stressihäiriön (PTSD) kriteerit täyttäviä oi-
reistoja. Lisäksi päihteidenkäyttö voi lisääntyä. 
Oireet voivat kestää kuukausista jopa vuosiin, 

ja ne näyttävät vaikuttavan laaja-alaisesti elä-
mänlaatuun sekä sosiaaliseen ja ammatilliseen 
suoriutumiseen. PTSD-jälkioireilun ilmaantu-
vuus on vaihdellut 2 %:sta jopa lähes 60 %:iin, 
ja yli puolet katastrofin osallisista saattaa tarvita 
psyykkistä kriisitukea. Psyykkisen jälkioireilun 
riskitekijöiksi on tunnistettu naissukupuoli 
yhdessä matalan tulo- ja koulutustason kanssa 
sekä merkittävät omaisuustuhot ilman vakuu-
tuskorvauksia. Sosiaalinen tuki, uskonnollisuus 
ja optimismi ovat yhteydessä lievempiin oirei-
siin. (27,39)

Riskitekijä lasten oireilulle on vanhempien 
psyykkinen jälkioireilu. Lapsilla esiintyy psyyk-
kisinä jälkioireina välttämiskäyttäytymistä, uu-
delleenkokemista, sosiaalista eristäytymistä, so-
matisaatiota, ahdistusta sekä päivittäisrutiinien 
häiriintymistä. Erityisen tuhoisten tornadojen 
uhriksi joutuneista teini-ikäisistä 5 %:lla on 
esiintynyt itsetuhoisia ajatuksia (39).

Voidaanko tornadojen ja trombien 
aiheuttamia vammoja ehkäistä ja 
vähentää?

Asiantuntijat ovat esittäneet tornadovahin-
kojen vähentämiseen neliosaisen strategian: 
1. suunnittelu ja valmistautuminen, 2. ensihoi-
to- ja pelastustoimi, 3. lyhyen ja pitkän aika-
välin toipumisen edistäminen sekä 4. raken-
teelliset toimet ja aloitteet, joilla pienennetään 
alueen tuhoriskiä (8). Väestön tietoisuuden 
lisääminen ja ylläpitäminen vaarallisten sääil-
miöiden mahdollisuudesta ja suojautumiskei-
noista kuuluvat ehkäisystrategiaan.

Hyvissä ajoin saatu varoitus näyttää vähentä-
vän tornadoista johtuvia vammautumisia, mut-
ta kuolemantapausten osalta näyttö on paikoin 
ristiriitaista silloin, kun varoitus on saatu yli 15 
minuuttia ennen tornadoa (40). Auto ei ole 
välttämättä turvallinen suojapaikka, ja se tulee 
pysäköidä kauas puista ja sähkölinjoista. Vesil-
le ei tule lähteä. Siirtyminen ulkoa sisätiloihin, 
mieluiten kellariin tai vähintään rakennuksen 
keskiosaan, on tärkeää. Päätä ja kaularankaa 
tulisi suojata ja huopaan kääriytymistä on suo-
siteltu, koska se voi vähentää iho- ja pehmyt-
kudosvammoja. Ulkona voi suojautua ojaan tai 
kallion reunaan (18,27,30,35).

U. Ahlmén-Laiho ja H. Ajosenpää

Pilvimassan alapuolelle roikottava, pyörivä seinämä-
pilvi kertoo merkittävästä nousevasta ilmakierteestä 
ukkossolussa. Tällaiset virtaukset ovat osa trombien 
syntyolosuhteita. Kuva: Ulla Ahlmén-Laiho.

Salamointiin liittyy monia terveysriskejä. Kuva: Ulla 
Ahlmén-Laiho.
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Katastrofaaliset tornado-onnettomuudet 
voivat aiheuttaa suuren äkkikuormituksen 
pelastus- ja sairaanhoitopalveluille. Toisaal-
ta hengissä selviytyneiden vammoista monet 
ovat lieviä, jolloin tapahtumapaikalla annettu 
ensiapu riittää (26,27). Neurokirurgisen asian
tuntemuksen saatavuus korostuu sairaalaan 
joutuneiden hoidossa päävammojen yleisyyden 
vuoksi (26,31). Yhdysvaltalaistutkimuksen pe-
rusteella tällaisen suuronnettomuuden yhtey
dessä tulisi huomioida neurokirurgisen asian-
tuntemuksen tarve sekä varautua vierasesinei-
den ja mikrobien kontaminoimien haavojen 
hoitoon. Trombivammoista on suomalaisessa 
terveydenhuollossa hyvin vähän kokemuksia. 
Raivaustöiden riskejä koskeva tutkimustieto 
hyödyttää myös meillä varautumista.

Suurten tuholuokkien trombeja esiintyy 
meillä vähän ja suomalainen rakennuskanta 
on varsin vankkaa, joten erityisiä myrskysuojia 
ei ole tarpeen rakentaa. Leirintäalueilla, huvi-
puistoissa ja kesätapahtumissa tulisi tiedostaa 
vaaran mahdollisuus, luoda varoitusjärjestel-
mä sekä varmistaa riittävien suojautumistilo-
jen saatavuus. Varautumissuunnitelmissa tulisi 
huomioida psyykkinen jälkituki.

Lopuksi

Tuore muistutus tarpeesta varautua sään ääri-
ilmiöihin kesätapahtumissa saatiin Suviseurojen 
yhteydessä Pudasjärvellä kesällä 2024, jolloin 
rajuilman seurauksena loukkaantui useita ja kat-
kennut masto surmasi yhden tapahtumakävijän. 
Verrattuna esimerkiksi helteiden aiheuttamaan 
lisäkuolleisuuteen trombit ovat paljon margi-
naalisempi ihmishengen ja terveyden uhkaaja 
Suomessa (41), mutta niiden osuessa kohdalle 
seuraukset voivat olla katastrofaaliset. Trom-
bimme ovat lyhytikäisiä, mutta niihin liittyviä 
kuolemantapauksia tunnetaan meiltäkin, ja 
myös syöksyvirtaukset ovat aiheuttaneet Suo-
messa suurta tuhoa. Suomessa trombiriskin voi-
daan tutkimustiedon perusteella arvioida kos-
kevan kesäkaudella veneilijöitä ja muita ulkoi-
lijoita, asuntoautoilevia, heikompirakenteisilla 
kesämökeillä oleskelevia sekä leirintäalueilla ja 
suurtapahtumissa aikaa viettäviä (22,42).

Onnettomuustutkintakeskus antoi So-

Trombien aiheuttamat ja muut rajuilmoihin liittyvät terveysriskit

Pellingin saaristossa 11.8.2024 omaisuustuhoja 
aiheuttanut vesipatsas. Kuva: Eero Inkeroinen.

nisphere-turman sisältäneiden kesän 2010 
rajuilmojen tutkintaselostuksessaan useita 
suosituksia tällaisiin ääri-ilmiöihin varautumi-
sesta (43). Keskus kiinnitti huomiota muun 
muassa alueellisten käytäntöjen eroihin Hä-
täkeskuslaitoksen ja pelastuslaitosten toimin-
nassa sekä puutteisiin eri viranomaisorgani-
saatioiden välisen viestinnän tehokkuudessa. 
Sote-uudistuksessa lienee mahdollista virta-
viivaistaa näitä prosesseja. Tutkintaseloste toi 
esille Yhdysvalloissakin raportoidun ilmiön, 
jossa pienten riskiluokkien vaaratiedotteet 
saattavat lähinnä viedä huomiota merkittä-
vämmiltä, todellisesta hengenvaarasta viesti-
viltä vaaratiedotteilta.

Suomalaisväestön tietoisuutta sään ääri-
ilmiöistä voisi olla perusteltua lisätä, jottei nii-
den aiheuttamaa vaaraa aliarvioitaisi. Vuonna 
2023 kolmen lapsen loukkaantumisen aiheut-
tanut pölypyörre Turun JukuPark-vesipuistossa 
osoitti, etteivät tiedotusvälineetkään osaa aina 
käyttää oikeaa termistöä, vaan ilmiö sekoitettiin 
trombiin (44). Esimerkiksi Ilmatieteen laitok-
sen suojautumisohjeista tiedottaminen kesän 
rajuilmakaudella on keino vähentää vammautu-
misriskiä. ■
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